PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: <u>licitacao@vargembonita.mg.gov.br</u>

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000070/2023 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000005/2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 063/2022

A Prefeitura Municipal de Vargem Bonita, através da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a intenção de adesão à Ata de Registro de Preços 063/222 pertencente ao MUNICÍPIO DE Doresópolis. Adesão à ata de registro de preço para aquisição de peças para manutenção da frota municipal.

CERTIFICAMOS que o presente foi publicado, na presente data, no Quadro de Avisos da Prefeitura, Órgão Oficial de Divulgação, conforme o disposto na Lei Municipal nº 729/97.

Vargem Bonita/MG, 23/06/2023

Maria Aparecida de Lima CPL – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G.

Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: <u>licitacao@vargembonita.mg.gov.br</u>

NOTA TÉCNICA JURÍDICA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000070/2023 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000005/2023.

A adesão à ATA de Registro de Preços 063/2022, decorrente do Processo Licitatório nº 036/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Doresópolis, para **Adesão à ata de registro de preço para aquisição de peças para manutenção da frota municipal.**, quanto ao aspecto jurídico, encontra respaldo legal no preceituado na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Ficou demonstrado através da avaliação prévia que o preço constante da ata é vantajoso para a administração pública, além do que será mais econômico aderir à ata de registro de preços existente do que realizar todo um processo licitatório com o mesmo objetivo, o que além de onerar atrasaria a aquisição dos materiais objeto do certame.

Ante o exposto, manifesto-me no sentido de que do ponto de vista jurídico, a decisão merece a necessária ratificação pela autoridade competente, haja vista a existência do correspondente recurso orçamentário e a comprovada vantagem para o interesse público.

Vargem Bonita, 23/06/2023

JUAREZ MACHADO OAB/MG 102.592

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000070/2023 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000005/2023.

Ao(s) 23 dias do mês de junho, do ano de 2023, às 13:00 horas, com observância às disposições contidas na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, com a finalidade de analisar a adesão do Município à ata de Registro de preços nº 063/2022, decorrente do Processo Licitatório nº 036/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Doresópolis. Aberta a sessão, constatamos:

- 1 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
- 2 COMPROVAÇÃO DA VANTAGEM: a adesão ao registro de preços de Doresópolis trará vantagens ao Município tendo em vista que possibilitará rapidez e economia na compra de peças para manutenção da frota municipal, visto que não será necessária abertura de processo licitatório.
- 3 JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os preços constantes do registro de preços 063/2022são compatíveis com os preços praticados em mercado, conforme pesquisa prévia de mercado e avaliação.
- 4- JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO: Devido ao intenso uso dos veículos da frota municipal no atendimento das demandas das diversas secretárias, aliado ao fato que boa parte da frota trafega em estradas rurais, sem asfaltamento, há a necessidade de constante manutenção preventiva e corretiva da mesma, sendo necessário a contratação de empresas aptas a fornecerem as diversas peças de reposição, sendo que a modalidade de licitação agiliza e é mais vantajosa para o município devido ao preço vantajoso ofertado em decorrência do ganho de escala.
- 5 Há prévia consulta e anuência do órgão gerenciador da ata do registro de preços do Município de Doresópolis/MG, bem como indicação dos possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

A Comissão decidiu recomendar a Adesão ao Registro de Preços nº 063/2022 decorrente do Processo Licitatório nº 036/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Doresópolis.

r rocesso Eletatorio ii 050/2022, realizado pela Frerentara Mulherpar de Boresopolis.
Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a reunião.
Prefeitura Municipal de Vargem Bonita, 23 de junho de 2023
Presidente:
Membros:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitacao@vargembonita.mg.gov.br

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000070/2023 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000005/2023.

Reconheço e RATIFICO a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.05/2023 decorrente do Processo Licitatório nº 036/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de Doresopolis..., para **Adesão à ata de registro de preço para aquisição de peças para manutenção da frota municipal.** tendo em vista o constante do presente processo.

CONTRATADA	OBJETO	VALOR R\$
AUTO MECCÂNICA PAINS	ADESÃO A ATA DE	LOTE 01: 35%
	REGISTRO DE PREÇOS	
	PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS	
	PARA MANUTENÇÃO DA	LOTE 4: 40%
	FROTA MUNICIPAL	

Vargem Bonita, 23de junho de 2023

Samuel Alves de Matos Prefeito Municipal

Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: <u>licitacao@vargembonita.mg.gov.br</u>

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000070/2023 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000005/2023.

A Prefeitura Municipal de Vargem Bonita, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do Processo Licitatório em epígrafe, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº063/2022 decorrente do Processo Licitatório nº .036/2022, realizado pela .Prefeitura Municipal de Doresópolis. na forma que segue:

Contratado: 022/2023

Contratante: Município de Vargem Bonita

Objeto: Adesão à ata de registro de preço para aquisição de peças para manutenção da frota municipal..

Validade:23/06/2023 a 23/06/2024

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal

CERTIFICAMOS que o presente foi publicado em **23/06/2023** no Quadro de Avisos da Prefeitura, Órgão Oficial de Divulgação, conforme o disposto na Lei Municipal nº 729/97.

Vargem Bonita, 23 de junho de 2023

Samuel Alves de Matos Prefeito Municipal